
Diário Oficial da Cidade de São Paulosexta-feira, 21 de outubro de 2005 São Paulo, 50 (200) – 3

67.20.12.128.0130.2180 Formação e Aperfeiçoamento dos 
Profissionais da PMSP

33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 395,68
33903500.00 Serviços de Consultoria 5.935,20
44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

67.20.12.361.0158.2842 Operação e Manutenção de Escolas 
Municipais de Ensino Fundamental

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 296,76
67.20.12.361.0301.2857 Oper. e Manut. de Centros Mun. de 

Educação de Jov. e Adultos-CIEJA’s
33903300.00 Passagens e Despesas com Locomoção 237,41
33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 217,62

67.20.12.365.0151.2845 Operação e Manutenção de Centros 
de Educação Infantil

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 606.586,41
67.20.12.365.0260.2837 Operação e Manutenção de Escolas Municipais 

de Educação Infantil
33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 296,76

67.20.12.367.0153.2862 Operação e Manutenção de Classes de 
Educação Especial

33903000.00 Material de Consumo 5.000,00
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

651.714,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário Municipal de
Finanças
FRANCISCO VIDAL LUNA, Secretário Municipal de Planeja-
mento
JOSÉ ARISTODEMO PINOTTI, Secretário Municipal de Educação
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 de ou-
tubro de 2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

DECRETO Nº 46.534, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
Abre Crédito Adicional Suplementar de
R$ 241.539,26, de acordo com a Lei nº
13.942/04.

JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da
autorização contida na Lei nº 13.942, de 29 de dezembro de
2004, e visando possibilitar despesas de exercícios anteriores,
D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 241.539,26 (du-
zentos e quarenta e um mil, quinhentos e trinta e nove reais e
vinte e seis centavos), suplementar às seguintes dotações do
orçamento vigente:

CÓDIGO NOME VALOR

15.10.04.122.0251.2750 Administração Geral da Secretaria Municipal 
de Gestão Pública

33909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 145.288,16
2 Item - Executivo
1 Sub. Item - Empenhos Cancelados - 

Decreto nº 45.664/04
44909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 79.873,10
2 Item - Executivo
1 Sub. Item - Empenhos Cancelados - 

Decreto nº 45.664/04
15.10.04.126.0176.2170 Aquisição de Materiais, Equipamentos e 

Serviços de Informática
44909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.138,00
2 Item - Executivo
1 Sub. Item - Empenhos Cancelados - 

Decreto nº 45.664/04
15.10.04.128.0131.2755 Escola de Formação do Servidor Municipal

44909200.00 Despesas de Exercícios Anteriores 11.240,00
2 Item - Executivo
1 Sub. Item - Empenhos Cancelados - 

Decreto nº 45.664/04

241.539,26

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-
se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, em
igual importância, das seguintes dotações:

CÓDIGO NOME VALOR

15.10.04.128.0131.2754 Concursos de Acesso
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

15.10.04.128.0190.2751 Centro de Orientação e Apoio Profissional
33903000.00 Material de Consumo 3.000,00
33903500.00 Serviços de Consultoria 30.000,00
33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00
44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

15.10.04.752.0320.1382 Implantação do Sistema de Gestão de 
Consumo de Energia Eletrica - PMSP

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 59.539,26
44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

15.10.08.303.0116.2753 Implantação de Prog. de Prevenção e 
Tratamento do Alcoolismo na PMSP

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

241.539,26

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, PREFEITO
MAURO RICARDO MACHADO COSTA, Secretário Municipal de
Finanças
FRANCISCO VIDAL LUNA, Secretário Municipal de Planeja-
mento
JANUARIO MONTONE, Secretário Municipal de Gestão
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 20 de ou-
tubro de 2005.
ALOYSIO NUNES FERREIRA FILHO, Secretário do Governo Mu-
nicipal

PORTARIA 7132, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor RAFAEL AUGUSTO TROQUETTI, RG
27.348.929-X, do cargo de ENCARREGADO DE EQUIPE II, refe-
rência, DAI-05, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional de
Ermelino Matarazzo, da Secretaria Municipal da Saúde, cons-
tante do Decreto 42.098/02, inciso I, artigo 2º.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7133, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, e a partir de 20/09/2005, a senhora KÁTIA
CAMATA RIBEIRO, RF 746.791.5.00, do cargo de Assistente
Técnico II, referência DAS-11, do Gabinete do Secretário, da
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto
32.773/92 e da Lei 13.169/01.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7134, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 01/10/2005, a senhora AGLAÉ NERI GAM-
BIRASIO, RF 624.193.0.01, do cargo de Supervisor Técnico I,
referência DAS-11(Enfermagem), do HMME Dr. Mário de Mo-
raes Altenfelder Silva - DS.721, do Distrito de Saúde de Brasi-
lândia - DS.72, da Adm Reg. de Saúde Nossa Srª do Ó/San-
tana/Tucuruvi - ARS.7, da Secretaria Municipal da Saúde, cons-
tante da Lei 9.286/81.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7135, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor JOÃO LUIZ OTTONI, RF 744.159.2.00 do
cargo de Assistente Técnico II, referência DAS-11, da Super-
visão Técnica de Saúde Santana/Tucuruvi/Jaçanã/Tremembé,
da Coordenadoria Regional de Saúde Norte, da Secretaria Mu-
nicipal da Saúde , constante do Decreto 46.209/05.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7136, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor ANTONIO DELMIVAR CALESTINI, RF
312.364.2.01, do cargo de Diretor de Divisão Técnica - Ge-
rência de Administração, referência DAS 12, do Departamento
Hospitalar Infantil Menino Jesus, da Autarquia Municipal Re-
gional Central, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do
Decreto 42.097/02, inciso I, artigo 2º.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7137, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 29/08/2005, o senhor VITOR VASCON-
CELOS, RG 23.315.101-6, do cargo de Encarregado de Equipe
II, referência, DAI-05, da Autarquia Hospitalar Municipal Re-
gional de Ermelino Matarazzo, da Secretaria Municipal da
Saúde, constante do Decreto 42.098/02, inciso I, artigo 2º.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7138, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a partir de 01/09/2005 a senhora ROSEMEIRE VIEIRA
CASETA, RF 2391-4, do cargo de CHEFE DE EQUIPE II, refe-
rência, DAI-07, da Gerencia de Administração do Departa-
mento Hospitalar Tide Setubal, da Autarquia Hospitalar Muni-
cipal Regional de Ermelino Matarazzo, da Secretaria Municipal
da Saúde, constante do Decreto 42.098/02, inciso I, artigo 2º.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7139, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o Senhor ODAIR TADEU NEVES, RF
584.408.8.01, do cargo de Diretor de Divisão Técnica da Ge-
rência de Apoio Técnico, referência DAS-12, do Departamento
Hospitalar Dr. Ignácio Proença de Gouvêa, da Autarquia Hospi-
talar Municipal Regional do Tatuapé, da Secretaria Municipal
da Saúde, constante do Decreto 42.100/02, inciso I, artigo 2º.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7140, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 15/09/2005, a senhora MARINEUSA DO
ROSÁRIO ALMEIDA, RF 645.288.4.01, do cargo de Encarre-
gado de Equipe II, referência DAI-05, do Setor Administrativo,
da Divisão de Pronto Socorro Julio Tupi, da Autarquia Hospi-

talar Municipal Regional de Ermelino Matarazzo, da Secretaria
Municipal da Saúde, constante do Decreto 42.098/02, inciso I,
artigo 2º.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7141, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou a senhora SUELI APARE-
CIDA DA SILVA TREVISAN, RF 650.323.3.00, para responder
pelo expediente da Unidade Básica de Saúde Alpes do Jaraguá,
da Supervisão Técnica de Saúde de Pirituba/Perus, da Coorde-
nadoria Regional de Saúde Norte, da Secretaria Municipal da
Saúde.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7142, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar, a partir de 09/08/2005, os efeitos do ato que designou
a senhora MARIA HELENA FERNANDES DEL COL, R.F
663.009.0.00, para responder pelo expediente do Centro de
Atenção Psicossocial Infantil de Santana - CAPS I Santana, da
Supervisão Técnica de Saúde de Santana/Tucuruvi/Jaçanã/Tre-
membé, da Coordenadoria Regional de Saúde Norte, da Secre-
taria Municipal da Saúde.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7143, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar, a partir de 04/07/2005, os efeitos do ato que designou
a senhora DARLENE DIAS DA SILVA, R.F 542.618.9.02, para
responder pelo expediente do Ambulatório de Especialidades
Tucuruvi “Prof. Armando de Aguiar Pupo”, da Supervisão Téc-
nica de Saúde de Santana/Tucuruvi/Jaçanã/Tremembé, da
Coordenadoria Regional de Saúde Norte, da Secretaria Muni-
cipal da Saúde.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7144, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar a senhora LAIS MOISÉS, R.F 748.496.8.00, para, até
ulterior deliberação, responder pelo expediente da Supervisão
Técnica de Saúde de Vila Maria/Vila Guilherme, da Coordena-
doria Regional de Saúde Norte, da Secretaria Municipal da
Saúde.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7145, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar, a partir de 14/06/2005, os efeitos do ato que designou
a senhora FERNANDA CRISTINA MARCHETTI, R.F
618.670.0.00, para responder pelo expediente do Centro de
Atenção Psicossocial Adulto do Mandaqui - CAPS Adulto Man-
daqui, da Supervisão Técnica de Saúde de
Santana/Tucuruvi/Jaçanã/Tremembé, da Coordenadoria Re-
gional de Saúde Norte, da Secretaria Municipal da Saúde.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7146, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a partir de 01/09/2005 o senhor JORGE FRANCISCO
CANDIDO, RF 526.558.4.01, do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO
I, referência, DAS-09, do Departamento Hospitalar Tide Se-
tubal, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional de Ermelino
Matarazzo, da Secretaria Municipal da Saúde, constante do
Decreto 42.098/02, inciso I, artigo 2º.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7147, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 28/09/2005, o senhor CLAUDIONOR
ELIAS, RF 614.507.8.01, do cargo de Encarregado de Tráfego,
referência, DAI-02, da Administração Regional de Saúde Bu-
tantã/Lapa - ARS.2, da Secretaria Municipal da Saúde, cons-
tante do Decreto 32.773/92.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7148, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora MARCIA REGINA MARTINO SOUZA AL-
MEIDA, RG 9.382.307, do cargo de ENCARREGADO DE EQUIPE
II, referência, DAI-05, da Autarquia Hospitalar Municipal Re-
gional de Ermelino Matarazzo, da Secretaria Municipal da
Saúde, constante do Decreto 42.098/02, inciso I, artigo 2º.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7149, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o senhor WAGNER ROGÉRIO SOUZA DE OLIVEIRA, RF
1459-1, para exercer o cargo de ENCARREGADO DE EQUIPE II,
referência, DAI-05, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional
de Ermelino Matarazzo, da Secretaria Municipal da Saúde,
constante do 42.098/02, inciso I, artigo 2º.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7150, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 21/09/2005, o senhor ELOY RODRIGUEZ
DOMINGUES FILHO, RG 17.949.745, do cargo de COORDE-
NADOR, referência, DAS-10, da Gerencia de Internação, do De-
partamento Hospitalar Prof. Dr. Alípio Corrêa Netto, da Autar-
quia Hospitalar Municipal Regional de Ermelino Matarazzo, da
Secretaria Municipal da Saúde, constante do Decreto
42.098/02, inciso I, artigo 2º.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7151, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor WILLES DE TOLEDO E SILVA, RF
715.340.6.01, do cargo de Assistente Técnico II, Ref. DAS-11,
do Departamento Judicial, da Procuradoria Geral do Município,
da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7152, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora MARIA CRISTINA CABRAL CICOLO, RF
565.259.6.01, do cargo de Encarregado de Setor II, Ref. DAI-
05, do Setor de Arquivo, da Seção Técnica de Administração,
da Divisão Administrativa, da Procuradoria Geral do Município,
da Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7153, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora FLAVIA CRISTINA DE PAULA GOMES
PIRES, RF 746.865.2.00, do cargo de Assistente Técnico II, Ref.
DAS-11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7154, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora FATIMA APARECIDA PESSOA PANDO, RF
545.922.2.00, do cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09,
da Assistência Técnica de Projetos, da Divisão Técnica de Edu-
cação Continuada, da Supervisão Geral de Desenvolvimento de
Pessoal, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7155, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar a senhora ANA ANTONIA DE LIMA, RF 136.625.4.00,
para, até ulterior deliberação, responder pelo cargo de As-
sessor Técnico, Ref. DAS-12, do Gabinete da Secretaria Muni-
cipal de Esportes, Lazer e Recreação. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7156, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o Título de Nomeação 4718, de 15 de se-
tembro de 2005, publicado no DOC de 16 de setembro de
2005.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

PORTARIA 7157, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005
JOSÉ SERRA, Prefeito do Município de São Paulo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar, a pedido e a partir de 27/09/2005, a senhora EDNA
ALVES DE SOUZA, RF 5113.7, do cargo de Auxiliar de Gabi-
nete, Ref. DAI-02, do Conselho Deliberativo e Fiscal do Insti-
tuto de Previdência Municipal de São Paulo - IPREM, constante
do Decreto 19.308/83 e alterações posteriores.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de ou-
tubro de 2005, 452º da fundação de São Paulo.
JOSÉ SERRA, Prefeito

www.imprensaoficial.com.br/jornal/dm00.htm

ASSINATURAS
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. – IMESP

Telefone 6099-9800 – Ramais 9423 e 9621

Assinatura Trimestral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 183,43
Assinatura Semestral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 366,86
Assinatura Anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 733,71

VENDA AVULSA
Exemplar do dia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 3,50
Exemplar atrasado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . R$ 7,05

Rua da Mooca,1.921 - CEP 03103-902 - Fone (PABX) 60999800

(válidos para o exercício de 2005)

1) TRIBUTOS LANÇADOS EM UFIR, EXCETO IPTU
- Multiplique a quantidade de UFIR (extinta pela Medida Provisória n.º 1973-67, de 26/10/00) por  . .R$ 1,6069

2) TRIBUTOS LANÇADOS EM UFM, EXCETO IPTU
- Multiplique a quantidade de UFM (extinta desde 01/01/96) correspondente por . . . . . . . . . . . . . . . . .R$ 76,58

3) IPTU LANÇADO EM UFIR
- Multiplique a quantidade de UFIR (extinta pela Medida Provisória 1973-67, de 26/10/00) por . . . . .R$ 1,0641

4) IPTU LANÇADO EM UFM
- Multiplique a quantidade de UFM (extinta desde 01/01/96) correspondente por . . . . . . . . . . . . . . . . .R$ 50,71

5) IPTU Relativo a 1990 (Fator de correção para pagamento em R$ em 2005)  . . . . . . . . . . . . . . . . .132.337,6783

6) IPTU Relativo a 1991 (Fator de correção para pagamento em R$ em 2005)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .19.619,0885

7) IPTU Relativo a 1992 (Fator de correção para pagamento em R$ em 2005)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4.375,5295

8) IPCA acumulado de janeiro a dezembro de 2004  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7,60%

Indicadores Econômicos Municipais


